

广州万孚生物技术股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020 年度公司财务报表的审计情况

2020 年，公司在董事会的领导下实现营业收入 281,084.13 万元，比上年同期增长 35.64%；营业总成本 200,776.92 万元，比上年同期增长 30.27%；归属于上市公司股东的净利润 63,417.03 万元，比上年同期增长 63.67%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 59,035.85 万元，比上年同期增长 59.08%。

公司 2020 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2020 年度合并及母公司利润表、2020 年度合并及母公司现金流量表、2020 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具信会师报字[2021]第 ZC10127 号标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入（元）	2,810,841,254.41	2,072,320,901.12	35.64%	1,650,059,430.26
归属于上市公司股东的净利润（元）	634,170,281.68	387,461,316.97	63.67%	307,744,491.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	590,358,531.12	371,099,287.52	59.08%	268,369,082.58
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,061,837,071.42	309,860,070.96	242.68%	247,609,248.55
基本每股收益（元/股）	1.87	1.14	64.04%	0.92
稀释每股收益（元/股）	1.87	1.14	64.04%	0.92
加权平均净资产收益率	25.13%	18.68%	6.45%	19.29%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减	2018 年末
资产总额（元）	4,306,097,245.20	2,944,004,224.76	46.27%	2,691,461,368.16
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,842,304,409.45	2,223,327,929.63	27.84%	1,934,456,985.68

三、财务状况

（一）资产负债表分析

1、资产构成情况分析

单位：元

资 产	期末余额	年初余额	变动比例
流动资产：			
货币资金	1,408,311,482.92	881,045,675.31	59.85%
交易性金融资产	102,599,288.41	99,495,377.76	3.12%
应收票据	608,708.10	457,171.00	33.15%
应收账款	269,319,315.99	418,636,902.41	-35.67%
应收款项融资		2,734,987.25	
预付款项	35,173,151.11	38,857,322.01	-9.48%
其他应收款	68,377,450.38	68,399,997.27	-0.03%
存货	376,664,965.00	223,593,440.48	68.46%
其他流动资产	9,239,573.78	7,501,398.32	23.17%
流动资产合计	2,270,293,935.69	1,740,722,271.81	30.42%
非流动资产：			
债权投资	555,772,266.93	-	
长期股权投资	281,857,090.19	158,887,878.19	77.39%
其他权益工具投资	187,710,000.00	161,124,656.46	16.50%
固定资产	520,446,547.73	425,943,104.52	22.19%
在建工程	156,184,808.14	79,921,434.44	95.42%
无形资产	180,188,523.02	156,377,355.03	15.23%
开发支出	43,750,325.68	26,167,114.10	67.20%
商誉	48,387,301.56	120,131,024.71	-59.72%
长期待摊费用	15,727,339.81	14,846,095.12	5.94%

资 产	期末余额	年初余额	变动比例
递延所得税资产	24,446,340.17	22,998,004.29	6.30%
其他非流动资产	21,332,766.28	36,885,286.09	-42.16%
非流动资产合计	2,035,803,309.51	1,203,281,952.95	69.19%
资产总计	4,306,097,245.20	2,944,004,224.76	46.27%

2、负债所有者权益构成情况分析

单位：元

负债和股东权益	期末余额	年初余额	变动比例
流动负债：			
短期借款	85,029,118.07	3,980,450.00	2036.17%
应付账款	299,508,586.04	156,492,063.35	91.39%
预收款项	-	42,212,090.73	
合同负债	97,681,101.02		
应付职工薪酬	139,825,417.19	94,290,773.22	48.29%
应交税费	68,463,495.76	49,020,703.61	39.66%
其他应付款	90,686,126.34	88,712,722.57	2.22%
一年内到期的非流动负债	9,074,202.18	8,690,488.72	4.42%
其他流动负债	3,181,417.98		
流动负债合计	793,449,464.58	443,399,292.20	78.95%
非流动负债：			
长期应付款	12,415,880.48	21,490,763.40	-42.23%
应付债券	489,397,314.25		
递延收益	8,106,049.81	10,673,949.73	-24.06%

负债和股东权益	期末余额	年初余额	变动比例
递延所得税负债	9,098,392.32	7,887,295.21	15.36%
非流动负债合计	519,017,636.86	40,052,008.34	1195.86%
负债合计	1,312,467,101.44	483,451,300.54	171.48%
股东权益：			
股本	342,570,933.00	342,693,153.00	-0.04%
其他权益工具	107,864,954.39		
资本公积	865,997,418.61	863,072,496.06	0.34%
减：库存股	127,562,863.44	66,615,775.99	91.49%
其他综合收益	16,118,675.58	-4,354,957.07	-470.12%
盈余公积	201,317,035.67	139,035,162.97	44.80%
未分配利润	1,435,998,255.64	949,497,850.66	51.24%
归属于母公司所有者权益合计	2,842,304,409.45	2,223,327,929.63	27.84%
少数股东权益	151,325,734.31	237,224,994.59	-36.21%
所有者权益合计	2,993,630,143.76	2,460,552,924.22	21.66%
负债和所有者权益合计	4,306,097,245.20	2,944,004,224.76	46.27%

(二) 利润表分析

单位：元

项 目	本期发生额	上期发生额	变动比例
一、营业总收入	2,810,841,254.41	2,072,320,901.12	35.64%
其中：营业收入	2,810,841,254.41	2,072,320,901.12	35.64%
二、营业总成本	2,007,769,153.92	1,541,282,742.06	30.27%

项 目	本期发生额	上期发生额	变动比例
其中：营业成本	870,749,910.91	721,011,870.55	20.77%
税金及附加	9,634,280.63	9,286,823.52	3.74%
销售费用	631,126,716.50	497,513,530.69	26.86%
管理费用	188,861,181.75	157,694,103.26	19.76%
研发费用	279,426,088.24	160,444,298.39	74.16%
财务费用	27,970,975.89	-4,667,884.35	699.22%
其中：利息费用	11,138,034.21	3,832,741.38	190.60%
利息收入	8,565,010.83	1,936,954.39	342.19%
加：其他收益	28,505,749.62	29,173,494.19	-2.29%
投资收益（损失以“-”号填列）	31,944,381.82	-606,564.07	5366.45%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,422,825.65	-4,800,085.78	70.36%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	237,014.55	160,675.57	47.51%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-7,733,958.80	-12,576,235.43	38.50%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-116,114,847.61	-37,472,100.00	209.87%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	181,763.17	-936,372.51	119.41%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	740,092,203.24	508,781,056.81	45.46%
加：营业外收入	296,313.16	536,674.45	-44.79%
减：营业外支出	9,454,806.39	6,204,158.75	52.39%

项 目	本期发生额	上期发生额	变动比例
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	730,933,710.01	503,113,572.51	45.28%
减：所得税费用	114,126,606.91	76,016,840.22	50.13%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	616,807,103.10	427,096,732.29	44.42%
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	616,807,103.10	427,096,732.29	44.42%
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润	634,170,281.68	387,461,316.97	63.67%
2. 少数股东损益	-17,363,178.58	39,635,415.32	-143.81%
六、其他综合收益的税后净额	20,473,632.65	-1,935,464.49	1157.81%
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	20,473,632.65	-1,935,464.49	1157.81%
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	26,693,075.39	-3,060,000.00	972.32%
1. 其他权益工具投资公允价值变动	26,693,075.39	-3,060,000.00	972.32%
（二）将重分类进损益的其他综合收益	-6,219,442.74	1,124,535.51	-653.07%
1. 权益法下可转损益的其他综合收益	-220,599.91	-943,959.58	-76.63%
2. 外币财务报表折算差额	-5,998,842.83	2,068,495.09	-390.01%
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	637,280,735.75	425,161,267.80	49.89%
归属于母公司所有者的综合收益总额	654,643,914.33	385,525,852.48	69.81%

项 目	本期发生额	上期发生额	变动比例
归属于少数股东的综合收益总额	-17,363,178.58	39,635,415.32	-143.81%

(三) 现金流量表分析

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
经营活动现金流入小计	3,181,074,921.67	2,173,723,006.87
经营活动现金流出小计	2,119,237,850.25	1,863,862,935.91
经营活动产生的现金流量净额	1,061,837,071.42	309,860,070.96
二、投资活动产生的现金流量：		
投资活动现金流入小计	6,017,729,584.49	4,075,092,980.01
投资活动现金流出小计	7,045,593,938.04	4,406,935,234.63
投资活动产生的现金流量净额	-1,027,864,353.55	-331,842,254.62
三、筹资活动产生的现金流量：		
筹资活动现金流入小计	720,341,147.32	155,551,122.22
筹资活动现金流出小计	217,682,639.28	271,937,214.66
筹资活动产生的现金流量净额	502,658,508.04	-116,386,092.44
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-8,632,686.88	1,743,038.76
五、现金及现金等价物净增加额	527,998,539.03	-136,625,237.34
加：期初现金及现金等价物余额	878,893,135.46	1,015,518,372.80
六、期末现金及现金等价物余额	1,406,891,674.49	878,893,135.46

(四) 偿债能力分析

项目	2020年	2019年	增减比例
流动比率	2.86	3.93	-27.23%
速动比率	2.39	3.42	-30.12%
资产负债比率	30.48%	16.42%	14.06%

(五) 资产运营能力分析

项目	2020年	2019年	增减比例
应收账款周转率	8.17	5.33	53.28%
存货周转率	2.90	3.70	-21.62%

广州万孚生物技术股份有限公司

董事会

2021年3月30日